ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
21 мая 2007 г. № 46/168

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь от 9 июля 2002 г. № 52/97

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от
1 августа 2005 г. № 843 и Положения о Министерстве труда и социальной защиты
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 «Вопросы Министерства труда и социальной
защиты Республики Беларусь», в редакции постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 7 февраля 2005 г. № 127 Министерство здравоохранения Республики
Беларусь и Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь и
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 9 июля 2002 г.
№ 52/97 «Об утверждении Инструкции о порядке выдачи листков нетрудоспособности и
справок о временной нетрудоспособности и Инструкции по заполнению листков
нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8369; 2006 г., № 198, 8/15318)
следующие изменения и дополнения:

1.1. в Инструкции о порядке выдачи листков нетрудоспособности и справок о
временной нетрудоспособности:

абзац третий подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«санаторно-курортным лечением согласно пункту 3 Положения о порядке

обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности и по беременности и родам,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября
1997 г. № 1290 (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства
Республики Беларусь, 1997 г., № 28, ст. 918; Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2002 г., № 45, 5/10265) (далее – санаторно-курортное лечение);»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Листок нетрудоспособности для санаторно-курортного лечения выдается:
42.1. лицам, заболевшим и перенесшим лучевую болезнь, вызванную последствиями

катастрофы на ЧАЭС;
42.2. инвалидам, в отношении которых установлена причинная связь инвалидности с

катастрофой на ЧАЭС.»;
1.2. абзац шестой части второй подпункта 9.4 пункта 9 Инструкции по заполнению

листков нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности исключить;
абзац седьмой считать абзацем шестым.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко

 Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

В.Н.Потупчик